
HEMocIIRoN 401/801 . návod k použití

Obsah

1'Návod k použití (stanovaní ACT).

2.Popis ovládacích prvků.

3.Technické údaje.

4.Upozornění pro uávatele.

5.Princip měření.

6.Automatické vypnutí.

7.Předehřívání (option).
I

8.Měření APTT.

\ 9.Měření PT.

1O.Několik upozonrění k provozu přístroje.

1 1.Přezkoušenr přístroj e.

12.Čištěru a dezinfekce.

13.Mohtézávady.

14.Chybová hlašení.

l. Návod kpouátí (stanovení ACT)

l.Nasajte reprezentativní vzorek krve pomocí stříkačky. Ihned ho vstříkněte skrz
zátkl Hemochron testovací zkumavky.

. 2.Zmáčknout tlačítko ''start'' jakmile se krev objeví v testovací zkumavce (stiskněte

,,Start..2x, pokud je displej temný).

} 3.opatně míchejte s aktivátorem v testovací zkumavce.

4.Yložte zkumavku do otvoru.opatmě otáčejte zkumavkou ve smyslu otáčení
hodinoých ručiček,až se rozsvítí ze7ená kontrolka ''detector''.Potom otoěte
zkumavkou ještě o piných 360 stupnů.

5.Po ukončení testu odečtěte srážecí čas v sekundách .Ukoněení testu(přítomnost
fibrinu) ozrrámí zvukové znamení'

2.Popis ovládacích prvlď



2

tlačítko SELECT - slouŽí k vo1bě druhu měřenr

tlačítko START - slouŽí ke spuštění měření času

kontrolkaPOWER - svítí při připojení přístroje do sítě (220vl50Hz)

kontrolka CI{ARGE - svítí pouze při dobíjení akumulátorupo silném lybití

kontrolka DETECTOR - svítí během měření sráŽecfiro ěasu

displej - zobraz$e druh měření,ýsledný srážecí čas a chybová hlášení

tlačítko RESET (nazadnt stěně přístroje,zapuštěné) -pouŽití viz chybová hlášení

3.Technické údaje - model401

počet testovacích kanáiů: 1

rozsah časového měření (s) 0.1500

teplota měřícího kanálu ("C) 37+ - 0,5

doba ohřew (s) 14-20

provoz při plně nabiých akumulátorech (h) 4-6

jmenovité napětí(V,50 Hz) 220

přfton (W) 6

ronn(ry (šířka x hloubkax výšk4cm) 1 8 x23 x 12,5

vaha ftg) I,7

Vyrobce: ITC

23 Nevsky Street

Edison,NJ 08820 USA

Prodej a servis v ČR: Fresenius Medical Care ČR, S. r. o.

Lužná 591

160 00 Praha 6

)

4.Upozornění pro uávatele:



)

5

Přístroj se smí pouŽívat pouze způsobem uvedeným v návodu!!

5.Princip měření

Patentovaný mechanismus rozeznárrí krevní sraŽeniny přístrojem HEMOCHRoN je
zd'ožen na magnetu uvnitř testovací zkumavky a magnetickém čidlu umístěném v
testovacím otvoru. Kdy ž vložíme te stovací zkumavku do testovacího
otvoru,magnetický detei<tor zjistí přítomnost magnetu,zatímco se zkumavka pomalu
otáčí.Vzrik krevní sraŽeniny způsobí nadzdvihnutí magnetu v zkumavce.Tato zrněna
polohy způsobí,Že magnetický detektor už nezjistí přítomnost magnetu.Přístroj dá
zvukový signal a na displeji zobtazí srážecí čas.

Přístroj nám umoŽňuje s příslušnými zkumavkami (vizseznam v anglickém návodu
na str.19) měřit celou řadu koagulačních parametrů
(ATT'APTT,PT,FIB,TT,HNTT,HiTT,I{RT,PRT,PDA - st. 1 9 angl.návodu).

Výhody přístroje:

- pouŽívá se čerstvá plná krev

. výsledek máme během několika minut

- přístroj je přenosný

- možrrý provoz z akumulátorů,indikace vybiých akumulátoru

- prostor pro testovací zkumavku je vyhřívrín na37+ - 0,5oC

. chybová hlášení zobtazovartá na displeji

Přístroj můŽe byt provozován z akumulátoru nebo ze sítě.ProtoŽe se přístroj většinou
provozuje z akumulátorů,doporučuje se nikl-kadmiové akumulátory rutixně nabíjet a
vybíjet,ěímž se zrryšuje jejich ávotnost.Během nabíjení se můŽe normálně provádět
test sráž.livosti.

Zapnutí pfistroje se provede jednoduše stisknutím tlačítka ''staÍt'',čímŽ začne pracovat
ěasoý Óítaě.Zéroven se akLivizuje topné těiísko v testovacím otvoru.

Správné provádění různých testu srríŽlivosti zjistíte z dokumentace v bďent
testovacích zkumavek.Všechny Hemochron zkumavky mají magnet a vloŽku z umělé
hmoý.Při vloženr zkumavky do testovacfuo otvoru zaujme magnet polohu přímo nad
detektorem'Aby obsluha zajistila správnou polohu magnetu,měla by zkumavku
dvakrát otočit ve směru chodu hodinových ruěiček a přitom se přesvědčit.že kontrolka
''detektor'' svítí.

Jakmile je zjištěna sraženina,zazní pípnutí a doba srrá.žlivosti se objeví na
displeji.Tento výsledek zůstane na displeji 30 minut nebo do zahájenl příštího testu.

KdyŽ displej hiasí chybu (''FALILT'') a chceme provést nov'ý testpouze se

zmáčkne tiačítko''start''.

6.Automatické wpnutí



4

Pokud zmáčkneme tlačítko ,,start,,,ale během 60 vteřin nevložíme do přístroje
testovací zkumavku,zazní alarmový ton a na displeji se objeví následující chybové
hlášení:

FALLT 08. Tírn se šetří kaoacita akumulátorů.protoŽe se zabrátnl neomezenému běhu
přístroje.

Hemocbron se rovněŽ automaticky vypne,když počítaný čas překročí 1500s.Toto šetří
rovněž akumulátory,pokud bychom z jakéhokoliv důvodu vložili prázdnou zkumavku
a zmáěkli tlačítko ''start''.Výs1edek delší neŽ 1500 s je klinicky nepřesný a test musí
byt rychle zopakován.

7.Předehříváru (option)

Tato verze dovoluje uživateli před zahájením testu ohřát vlastní testovací otvor nebo
zkumavku vloŽenou dovnitř.Musí se pouze zmáčknout tlačítko ''Select'' (s zkrrmavkou
vloŽenou dovnitř nebo bez) azačne 300s předehřívací perioda.Displej odečítá k 0
těchto 300s,při dosažení 0 zazli alarrrr .Vnitřky testovacích otvoru se ohřejí na3.7"Ca
drŽí tuto teplotu 5 minut (některé starší typy mají periodu 180s).

Pozn. Pokudje k dispozici tato verzeje důležité,aby všichni,kdo přístroj
obsluhuj í,pracovali j ednotně podle tohoto návodu.

8.Měření APTT

Dvakrát za sebou stiskněte tlačítko ,,Select..,aŽ se na displeji objeví APTT.Před
ukončením měření APTT a před odstraněním zkumavky z testovacilro otvoruje
možno získat stisknutím,,Select.. hodnotu ekvivďentní plazmě,opětovným stisknutím
,,Select.. získáme opět hodnotu pro plnou krev.Střídavym mačkiíním ',Selecť. 

se nám
střídjí údaje na displeji (1iší se tím,že údaj pro plazmu se zobrazuje s desetinnou
teěkou).

Pokud se zobrazuje hodnota pro plazmu s blikajícím FAULT,znamená to,Že údaj pro
plnou krev je v toleranci,ale údaj pro plazmu že je mimo povolené rozmezí.Tři

\ pomlčky indikují,Že je zvoien údaj pro plazmu a hodnota Že je mimo toleranci.

9.Měření PT

Chceme-li měřit hodnotu PT (zkumavky Á.201 nebo A203)je nutno 3X stisknout
tlačítko ,,Select..,až se na displeji zobrazi PT.Před vyjmutím zkumavlry z testovacího
otvoru můŽeme získat dvě korelace stiskávárum tlačítka ,,Select.. (hodnotu pro plazmu
a hodnotu INR).Dalším stisknutím ,,Select ,, se wátíme na údaj PT,rovněŽ po vy.jmutí
zkurnavky zůstane na dispieji údaj PT.

Hodnota pro plazmu je zobrazoviína s desetinnou čarkou a je větší neŽ 1O,INR je
rovněŽ zobrazována s desetinnou čarkou a ie menší neŽ l0.standardď PT ie
zobr azov áno b ez desetirrné čarky.



5

10.Několik upozornění k provozu přístroje

Modely 401 a 801 kontrolují automaticky vnitřní zapojeni a zobranljí poruchy na
displeji.Chybné funkce se zobrazují na displeji jako chybové kody nebo jako
poruchy.Lo BAT např. znamená,že pokleslo napětí akumulátoru.

Uplný Seznam chybovych kodu spolu s jejich vysvětlením najdete v oddí]e ''Chybová
h]ášení''.

Pokud se přístroj nepouŽívá,musí byt pripojen na příslušný vystup střídavého
napětí.aby se udrŽela kapacita akumulátorů.Při v1'tďrování zastrčky ji pevně uchopte a
vyt{íhněte.Nikdy netah ejte zakabel.

Nevyvíjejte žádnénasilí,kdyŽ chcete vloát testovací zkumavku do otvoru.Pokud cítíte
pň vkládání odpor nebo otáčeru,vyndejte zkumavku a prozkoumejte vnítřek
otvoru. odstrante všechny překaŽky, dří v e než přístroj zno vu po uŽij ete.

Netiskněte tlačítka ''start'' nebo ''Seiect..příliš velkou silou.

Nevystar'uj te přístroj extrémním teplotám,mohl by dávat chybné vysledky.

Nelystawjte přístroj nadměrné vlhkosti .

Působení statické elekřiny na přístroj musí byt co možná nejrnenší.

Přístroj se smí pouŽívat jen s Hemochron zkumavkami.Použtí jiných zkumavek nebo
zkumavek může vést k poškozenr přístroje.

U správně udrŽovaného a provozovaného přístroje závísípřesnost vysledku na kvalitě
pouáých krevnrch vzorlcu.Faktory jako zneěistění vzorku,nevhodné techniky odběru
nebo velké tepiotní rczdi|y působí nevhodně na většinu testu sráŽlivosti.

Všechny vysledky získané přístrojem Hemochron musí byt posouzeny s oh]edem na
podmínlcy a protikoagulační terapii pacienta.Každý rozporný výsledek musí být
zopakován nebo doplněn jiným vyšetřením.

Výsledky nad 1500 s musí být zopakoviíny.
' S pouáými zkumavky sezachéníjako s iďekčním materiálem.

\ Aby byl zajištěn správný stav akumulátorridoporučujeme z nich přístroj přes d'en. provozovat.Přístroj přes noc napojte na střídavé napětí,aby se baterie znovu
nabily'Toto umoŽruje správnou fi.rnkci Ni.cd akumulátoru.

S pině nabiými akumulátory může přístroj nepřetrátě pracovat čtyÍi ažšest hodin
,nebo osm aŽ dvanáct hodin při klinickém pouátí.

KdyŽ se na displeji objeví hlášení nízkého napětí bateriíje to upozorněni,že napětí
pokleslo.od této chvíle se můŽe přístroj pouŽívat k provádění testů sráŽlivosti ještě asi
hodinu pomocí akumulátoru.Po uvedeném upozorněru připojte přístroj co nejdříve na
^ 

!+l
\ll

KdyŽ napětí akumulátoru pokleslo natolik,že není možné provést správně žádný
test'objeví se na displeji ''FAULT 06''.V tomto případě se musí přístroj připojit na
sít'.Nemáte tedy Žádný vypadek v provoztl'protože v případě vybiých akumulátorů se
přístroj během jejich nabíjeru provozuje ze sítě.



i 1.Přezkoušení přístroi e

Přístroj se nechá jednoduše přezkoušet na správnost funkce.Doporučujeme tuto
zkoušku denně provádět.

1.Stiskněte ,,Select.. 2X (v případě,žeje displej temný).

2.Yloke do testovacího kanálu prázdnou testovací zkumavku,opatrně ji 2x otočte ve
směru hodinových ručiěek (musí se rozsvítit kontrolka).

3.Počkejte 20s,potom pomalu otáčejte celým pffstrojem proti směru hodinoich
ručiček kolem jeho levé strany (pozorováno zepředu).Asi při 90" (kolmé poloze
přístroje) by měl přístroj zaalarmovat a vypsat ěasový údaj na displeji).

4.V případě,že se přístroj nechová uvedeným způsobem,uvědomte servis.

12.Čištění a dezinfeEce přístroie

) Kontrolujte a čistěte testovací kanai s poháněcím kroužkem a powch celého přístroje
běžnými čistícÍmi a deánfekčními prostředky (o běfuékoncentraci).Nepoužívejte

1 organická rozpouštěďa nebo vysoké koncentrace deziďekčních roztoku,které by
mohly poškodit plastové součásti přístroje.

73.Možné závady

pozorovaný jev mohtápříčina

1

A.dlouhý srážecí čas - mnoho heparrnu

- tepiota mimo ronrrezi



. špatná funkce inkubátoru nebo
otočného mechanismu

. testovací zkumavka se neotáčí

--------B.
krátlcý srážecí čas - krev nebyla ve zkumavce promýchána

. zkumavka nebyla 2x otočena po

rozsvíc ení zelené kontrolky

- vybitá baterie

C.baterie nejde dobít - přepálená pojistka

- špatný članek v baterii

- vadný nabíjecí obvod

. vadná sít'ová šňůra nebo zástrčka

D.chybící segment na displeji . iďormovat servis

E.stále svítí zelená kontrolka . stiskněte resetovací tlaěítko,volejte
seffls

F.zelená kontolka nesvítí

vloŽení

- krev není řádně promýchána

- zkumavka nebyla 2x otočena po
do testovacího kanálu

. chyba detektoru,provést test,iďormovat
servis

G.zkumavka se neotáčí . poškozený motor (zatečení kapaliny?)

. motor bez napětí

. poškozená mechanika otáčení

. vadný (spadlý) řemínek

H.nereaguje na stisknutí tlačÍtka - vybitá baterie nebo přepalená pojistka

. zkuste 2x stisknout tlačítko

14.Chvbová hlášení

závada odstranění

01 I117ká teplota

02 vysoká teplota

servls

servis



03 nedošlo k rypnutí po zopakovat test

1 500s

04 nesprávně nastavená citlivost reset (zapuštěné tlačítko na zadní stěně
přístroj e),servis

05 chybné nastavení proudu servis

06 závada akumulátoru 12 hodin nabíjet,servis

01 vnitřní závada reset,servis

08 automatické vypnutí žádné opatřeru

)

)


